
28 — ČÍ JSOU TVOJE PENÍZE?

Nevím jak vy, ale troufám si předpovědět, že většina lidí by si zvolila osud 
z levého rámečku. Kdo by si dobrovolně vybral dluhy, že?

Asi tušíte, že jsem si uvedená čísla nevymyslel, ale že se za nimi skrývají kon-
krétní lidé, skutečné životní příběhy. A kdo že to je? Pohlédněme těm dvěma 
do tváře:

Dluhy

900 000 000 $
22 950 000 000 Kč

osobní dluh

3 500 000 000 $
89 250 000 000 Kč

dluh z podnikání

Donald Trump
cca 1988

Peníze na účtu

16 200 000 $
410 000 000 Kč

William Post
1988

— 29

Možná už tušíte, kam touto hrou mířím. Obávám se, že především jméno Do-
nalda Trumpa je v tomto směru dosti průhledné. Ano, chci vám ukázat, že situace, 
ve které se nacházíme nyní, může být diametrálně odlišná od té, v níž se můžeme 
nacházet v budoucnosti. A to v obou směrech. Čas, čas tu hraje velmi důležitou 
roli. Nejde však o to, že čas uplyne, ale o to, jak ho využijeme. Podívejme se tedy, 
co s životními příběhy našich dvou chlapíků provedl čas:

Donald Trump

 •  dnes patří mezi 500 
nejbohatších lidí světa

 •  časopis Forbes uvádí 
jeho majetek ve výši 
4,5 miliardy dolarů

 • prezident USA
 •  při ohlášení kandidatury 

uvedl majetek ve výši 
8,7 miliardy dolarů

William Post

 •  střídal práce a brigády, peníze 
u něj nikdy nevydržely dlouho

 •  v době výhry měl na kontě 
2 dolary a 46 centů

 •  většinu peněz utopil 
v několika rodinných firmách 
a nesmyslných dárcích

 •  bratr na něj najal vraha
 •  přítelkyně Ann vysoudila podíl 

na výhře (dal do zástavy její 
prsten a za peníze koupil losy, 
z nichž jeden byl výherní)

 •  zemřel chudý, odkázaný 
na potravinové lístky 
s dluhy 1 milion dolarů


